КОНТАКТОРЫ ВАКУУМНЫЕ
СЕРИИ КВТ-6
Руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию
2
Содержание
1. Описание и работа ............................................................................................................................ 4
1.1. Назначение изделия .................................................................................................................... 4
1.2. Структура условного обозначения контактора ........................................................................ 4

Контакторы выпускаются в одно, двух, трех, четырех и пяти полюсном исполнении, при этом все
проверочные и регулировочные операции должны выполнятся в соответствии с настоящим руководством.
1.2. Структура условного обозначения контактора
1. Условное обозначение контактора:
КВТ - контактор вакуумный трехполюсный.
2. Номинальное напряжение главной цепи, кВ:
6 кВ.
3. Коммутационная отключающая способность главной цепи:
1,6 кА; 2,5 кА; 4 кА; 6,3 кА.
4. Номинальный рабочий ток главной цепи, А:
160 А; 250 А; 400 А; 630 А.
5. Условное обозначение исполнения по способу удержания контактов:
D – электромагнитная система.
6. Количество полюсов:
1- один полюс;
2- два полюса;
3- три полюса;
4- четыре полюса;
5- пять полюсов.
7. Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ15150-69:
У3.
Пример: запись обозначения трех полюсного вакуумного контактора типа КВТ на номинальный
ток 160 А, напряжением главной цепи 6 кВ, с коммутационной отключающей способностью главной
цепи 1600 А:
КВТ-6-1,6/160D-3 У3
КВТ - Х - Х  / Х  Х  Х  Х
1  2  3  4  5  6  7
5
1.3. Технические характеристики
1.3.1. Контакторы предназначены для работы в следующих условиях:
- Климатическое исполнение и категория размещения – У3.
- Интервал температур для контакторов открытого исполнения (IP00) — от - 45 до + 45°С.
- Относительная влажность воздуха до 98% при температуре 25°С.
- Высота над уровнем моря не более 1000 м.
- Окружающая среда взрывобезопасная, не содержащая значительного количества пыли, агрессивных
газов и паров.
1.3.2. Контакторы открытого исполнения (степени защиты IP00 можно эксплуатировать только в закрытых
помещениях.
1.3.3. Основные технические характеристики контакторов приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование основного параметра и характеристики.
Единица измерения
Значение
Номинальное рабочее напряжение, кВ 6,0
Наибольшее рабочее напряжение, кВ 7,2
Номинальный переменный ток главной цепи, А согласно таблице 2
Электрическое сопротивление контактов постоянному току, мкОм, не более, для
контакторов с номинальным током:
200
Время включения, мс, не более
одно полюсный  40
двух, трех полюсный 80
четырех, пяти полюсный 150
Время отключения, мс, не более
одно полюсный  25
двух, трех полюсный 40
четырех, пяти полюсный 120
Разновременность замыкания главных контактов трех полюсов при включении, мс, не более 2,0
Время дребезга контактов каждого полюса при включении, мс не более 2,0
Предельная отключающая способность (для переменного
тока частотой 50, 60 Гц) главной цепи
 Ics А, для контакторов с номинальным током:
- 160 А 3200
- 250 А 3200
- 400 А 4000
- 630 А 6300
Напряжение коммутации
вспомогательных контактов, В: